1

 2

                             ATA Nº 012/2015  3

         CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 4
  5

Aos 14 dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 09h 15min  (nove horas, e 6

quinze minutos) teve início, na sede do PREVIMPA, situada na Rua Uruguai, 277 – 7

14° andar, a quatrocentésima trigésima quinta reunião do Conselho de 8

Administração do PREVIMPA. A sessão foi presidida pelo Conselheiro Renan da 9

Silva Aguiar e secretariada pelo Conselheiro Luis Fernando de Fraga Silva. 10

Estiveram presentes os Conselheiros indicados e eleitos (titulares e suplentes) para o 11

exercício de 2015/2017 que assinam esta Ata. Aberta a sessão o Presidente passou ao 12

expediente colocando em votação a Ata de Nº 011 de 07 de julho de 2015, sendo 13

aprovada por unanimidade. Ato seguinte o foi lido o parecer de Nº 03 do processo 14

009.001745.15.8 que trata do contrato de locação do quinto (5º) pavimento do edifício 15

Província da rua Uruguai Nº 277 a ser celebrado entre o PREVIMPA e a Centenária 16

Locação Imobiliária pelos conselheiros relatores Antonio Carlos da Costa Pinto e 17

Enio Jose Mariani. O parecer foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 18

presentes. O presidente do conselho passa a palavra ao Diretor Financeiro Rodrigo 19

Costa Machado para informar o andamento das obras do novo prédio do Previmpa 20

situado na rua rua General João Manoel Nº 50, após os devidos esclarecimentos se 21

coloca a disposição para  esclarecer dúvidas. A Conselheira Marisa Ney pergunta 22

qual o valor estimado da reforma e se temos reservas financeiras e pergunta também 23

sobre o terreno. O Diretor informa que ainda não há o valor estimado da obra e que 24

este será informado após a conclusão do projeto. Informa, ainda, que a reservas 25

financeiras para suportar a reforma, parte advindas da sobra da compra do imóvel e 26

outra da venda da folha (renovação do do contrato com a CEF). Por fim, informa que 27

o terreno da Praia da Belas será recebido pelo Previmpa com abatimento do passivo e 28

que ainda aguarda a escrituração do terreno. Sem mais questionamentos, o Diretor 29

financeiro apresenta o código de ética solicitando que qualquer proposta seja feita via 30

e-mail ao diretor Rodrigo Machado até a próxima semana. O Conselheiro Adroaldo 31

se manifesta no sentido de contribuir com o código de ética apresentando proposta de 32

alteração na redação do mesmo. As alterações serão encaminhadas por e-mail ao 33

Diretor Financeiro. Após, o Conselheiro Edson solicita que na próxima reunião seja 34

informado o andamento do processo que trata das horas extras e qual o impacto na 35

folha de pagamento. O Presidente verificará a disponibilidade do Atuário, que está 36

finalizando a Avaliação Atuarial. O Conselheiro Borba solicita uma moção de 37

reconhecimento ao Atuário Dalvin José Gabriel de Souza pelo seu trabalho 38

desenvolvido na elaboração do PL (efeito cascata) aprovado pelo Legislativo. Não 39

havendo mais nada a tratar o Presidente encerrou a reunião às 11h30min (onze horas 40

e trinta minutos) e eu Luis Fernando de Fraga Silva, Secretário deste Conselho, lavrei 41

à presente Ata que, depois de apresentada e aprovada, vai devidamente assinada.  42

 43

 44

 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Renan da Silva Aguiar – Presidente    Luis Fernando de Fraga Silva – Secretario 46
  47

  48

Josane Gauer                                                    Carlos Adolfo Bernd 49

 50
 51

 Oneia da Silva Machado                                 Edson Zomar de Oliveira 52

  53

  54

Luis Ferrari Borba                                           Isabel Cristina Junqueira 55
  56

  57

Marilena Ruschel da Cunha                             Adroaldo Bauer Spindola Correa 58
  59

  60

Teresinha Casagrande                                       Mara Regina Camargo Peres  61
  62

  63

Enio Jose Mariani                                                Adriane da Silva Carvalho 64
  65

  66

Antonio Carlos da Costa Pinto                            Ari Krasner 67
  68

  69

Luciane Pereira da Silva                                        Liege Mentz 70
  71

  72

Cleida  Maria  da Cunha Feijó Gomes                  Marisa Ney Santos Pinho 73

 74

 75

                 76
   77

 78

 79